eidem rex RudoIfu.s antecessor noster felicissimus occasione huiusmodi est largitus, sicut

30 patet in litteris super hoc confectis et traditis^, ut nostra in ipso etiam resplendeat

hberahtas, duo milia marcarum argenti similiter puri et examinati* duximus* largienda.

Et si nos vel successores nostros dictam terram Frisie a dicto comite contigerit avocare prius

quam terram reatituat, dicta sex milia marcarum per nos vel successores nostros debent eidem

comiti assignari et integraliter persolvi.* In premissorum omnium testimonium et robur presens

35 scriptum exinde consci-ibi et maiestatis nostre sigillo iussimus communivi.

Datum in Fulda, XII. Kalend. Februarii, indictione octava, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio.

537. MANDATU3I PRINCIPIBUS DIRECTUM.
Sigillmn fere iUaeswn pendet loro memhranaceo. V. siipra nr. 430. Cf. Rdhmer,

40 Rey. Ad. 243. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis archiepiscopis , episcopis,

ducibus, marchionibus, comitilius et nobilibus circa Frisiam commorantibus dilectis sibi graciam suam

et omne bonum.

De fidei puritate, non niodica industria et constancia incorrupta nobilis viri Reynaldi comitis

*t> Gelrie consanguinei ot fidelis nostri dilecti sineerius et plenius confidentes sibi totam Frisiam que

1) Snpra m: 433.
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ilieitm- vulgariter Oestvrieslant et omnem aliam Frisiam ad nos et ad impcrium spectantem , excepta

dnmtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem de Hollandia pertinente, duximus committendam.

Dantes sibi liberam potestatem iudicandi, iura et redditus uostros et imperii colligendi et de eisdem,

prout sibi visum fuerit esse utile, nobis et imperio disponendi, alios iudices statuendi, novos milites

faciendi. reos puniendi et bona imperii recuperandi. Unde universos et singulos vos rogamus plenis- 5

simo cum affectu, quatinus ei ad predieta universa et singula sibi a uobis commissa cooperari et

assistere efficaciter et fideliter, quocienscumque et quandocumque ab ipso requisiti fueritis. studeatis,

ostensuri et exhibituri nobis in hoc vestre sineeritatis et fidelitatis indicia pleniora.

Datum apud Fuldam, XII. Kal. Februarii, indictione octava, anno Domini MCC
uonagcsimo quinto, regni vero nostri anno tcrtio. lo

538. MANDATUM SUBBITIS MISSUM.

SiglJhim desideratiir. V. supra nr. 437. Cf. BfJhmcr, Reg. Ad. 243.

(P. deest.)

Adolfu.s Dei gracia Komanorum rex semper augustus universis hominibus per totam Frisiam

que vulgariter dicitur Ostvrieslant et per omnem aliam Frisiam ad nos [et]» imperium spectantem, 15

excepta dumtaxat illa parte ad nobilem virum . . comitem de Hollaudia pertinente, dilectis suis fide-

libus graciam suam et omne bouum.

Fidelitas vestra seiat, quod ad regendum vos et iudicandum inter vos et de vobis, disponendum

de nostri.s iuribus et redditibus et recipiendum illos redditus et convertendum ad utilitatem nostram

et impeiui et statuendum iudices et puniendum reos nobili viro Reynaldo comiti Gelrie consanguinei so

et fideli nostro dilecto duximus committendum. Unde vestre fidelitati precipimus et mandamus,

quatinus ei intendatis et obediatis in omnibus humiliter et devote, propter hoc a nostra celsitudine

suo tempore non immerito commendandi.

Datum apud Fuldam, XII. Kal. Pebruarii, indictione octava, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio. 25

539-541. CONFIRMATIONES ARCIIIEPISCOPO
SALZBURGENSl FACTAE.

1295. Mart. 21.— Apr. 27.

539, CONFIRMATIO CONSTITUTIONIS FRIBERICI II. Mart. 21.

Autographon, quod olim se adhibuisse testatur Ried 'Codex diplomaticus ^nscopatus ao

Ratisbonensis' I (1816), pag. 6(j9 nr. 698, deperiit. Pendebat sigillum illaesum. Itaque

illius editioncm repetere necesse est, collato G apographo saec. XVI. fabukirii getieralis

rcgni Bawarici 'Gcmeinefs Nachlass' 111"^ prod. 09^. Cf. transsumtum archiepiscopi

Salzburgensis a. 1294. Ocf. 1. factum 'Ried' l. c. pag. 331 nr. 351. — Bohmer, Reg.

Ad. 2.5') et 426 (Addit. II). fCf. P. 462 lin. 70.) 3h

Adolfns Dei gracia Jvoniaiioruiii rcx scmpcr augustus univeisis prcscntcs littei'as

inspccturis graciam snain".

'):{.S. ») Jeent or.

.i3». n) s.c Jlled et G.

1) Supcrest apof/raplion recentioris aeci in tabulario jyraefecti OeniponUtiii, ubi in lineu ihiti Uiiiintnr 40

XI. Kal. Apr. Cf- (lOrininayrn) 'Nachrichteu ron Jitravien' pag. 477.

I
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Prescntante nobis dilecto principe nostro Chunrado'' Salzpurgensis*' ecclesie venera-

bili ai-chiepiscopo, privilegium quondam Friderici olim Eomanorum imperatoris bulla

inclite memorie domini Gregorii pape decimi bullatum vidimus non viciatum, non
cancellatum nec in aliqua sui parte abolitum et ad perpetuam rei memoriam de verbo

5 ad verbuni fecimus presentibus annotari. Cuius"^ tenor talis est:

'Gregorius episcopus — nostri anno tertio." supra tom. II, 106 not. 4.

Cum igitur decus et decorem emunitatis ecclesiastice et incrementum katholice

fidei summopere et alacri studio amplectamur, totum ipsum privilegium suprascriptum

approbamus et innovamus et precipimus sub penis in ipso contentis, ne ullus sacri

10 Romanorum imperii fidelis vel devotus ipsum infringere audeat vel ei ausu temerario

contrairc.

Datum in Frankenvord'', anno dominice incarnationis MCC nonagesinio quinto,

XII. Kal. Aprilisi, anno regni nostri tercio.

510. CONFIRMATIO SENTENTIAE DE LIBERTATE STRATAHUM
13 REGALIUM. Ain: 27.

Sententiac regis Heinrici a. 1224. lul. 23 datae innovationem j)roferimus ex atito-

grapho in tahulario Vindohonensi asservato. Pendei sigiUum laesum filis sericis varii

coloris. In verso legutitur: Confirmacio Adolfi regis super sentencia lata per Heinr(icum)

septim(um) regem Ro., quod nullus dnus aliquem mercatorem valeat inpedire in strata

20 regia. — Bdhmer, Reg. Ad. 271. (P. 569.)

Nos Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus per presencia profitemur.

quod venerabilis Chvmradus archiepiscopus Salczburgensis apostolice sedis legatus, princeps

noster karissimus, nostram adiens presenciam litteras incliti predecessoris nostri domini

Heinrici septimi di\T Romanorum regis semper augusti in nulla sui parte viciatas nosh"is

25 exhibuit oculis et manibus penitus in hec verba:

'In nomine sancte — decimo Kal. Aug. Amen.' supra tom. II, 401 nr. 285.

Volentes itaque ad imitacionem divorum* principum Romanorum sentencias publieas''

a sacri imperii obtimatibus conditas et que videntur sapere iusticiam et continere equi-

tatem, non solum tolerare equo animo, verum eciam virtute Romani culminis defendere

30 ac tueri, supradictam sentenciam ratam habentes et gratam , ipsam presencium roborc

innovamus. Universis et singulis Christi et imperii fidelibus inhibentes, ne quis dictam

sentenciam contra innovacionis et confirmacionis nostre tenorem audeat infringere vel

ei in aliquo ausu temerario contraire. (juod qui presimipserit, gravem nostre maiestatis

offensam se noverit incursurum.

35 Dat. Ratispone, anno Domini MCC nonagesimo quinto, quinto Kalcn. Maii. in-

dictione VIII, regni vero nostri anno tercio.

541. CONFIRMATIO SENTENTIAE DE NON ALIENANDIS BONIS
PRINCIPATUUM. Apr. 27.

Sententiae Rudolfi regis a. 1281. Iid. 5. latae innovationem descripsimus ex aidograp)ho,

40 quod asservatur in tahulario generali regni Baivarici 'KaiserseleJct Nachtrag' nr. 133\.

Pendent sigilli fragmenta loro membranaceo. — Bohmer, Reg. Ad. 270.

(Cf. P. 461 lin. 35.)

539. a) Conraao O. ^) Saltzi). G. ") Qui liieil. '') Fraiickenforil G.

540. *) iv in loco raso or. ^) publblieas or.

M 1) V. supra pag. !>10 n. 1.

512 ADOLFI REGIS CONSTITUTIONKS. 1295. Nr. 541. 542. 543.

Nos Adoltus Dei gracia llomanorum rex semper augustus tenore presencium con-

fitemur, nos felicissime reeordacionis domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi nostri

jiredecessoris litteras non cancellatas vel in aliqua sui parte viciatas vidisse per omnia

in hec verba:

Rudolfus Dei gracia — nostri anno A'II1.' siipm nr. 277.

(Juani sentenciam generaliter ratam habemus et prccipimus observari. In cuius

rei testimonium presentes dedimus litteras nostri sigilli munimine roboratas.

Dat. Ratispone, V. Kalen. Maii, regni nostri anno tertio.

r42~544. RENTENTIAE PRO (UJMITE
IIAYNONIAE.

1295. Mart. 29. 30.

Ui. SENTENTIA T)E FORO BOMINI A VASALLO INVASL Mart. 29.

Denuo descripsimus autographon tahularii Montensis 'Tresorerie des chartes' nr. 189.

Sigillum valde laesum 2)cndei loro membranaceo. In verso scriptiim est: iudicium contra

vasallos qui invadunt dominum. Cartidariorum apof/rapJia negleximus. — Bohnier, Reg. n

Ad. 262. (P. 462.)

Nos Adolfus Dei gracia Romaiioruni rex semper augustus ad universorum noticiam

volumus pervenire, quod anno Domini millesimo dueentesirao nonogesimo quinto, tercia

feria post diem annunciacionis beate Virginis, nobis apud Oppenheim pro tribunali

sedentibus per sentenciam est obtentum: quod dominus aliquorum feodorum invasus 20

hostiliter a vasallo vel feodotario, antequam feoda reportet ad manus domini, prefixo

die et loco invasori in presencia comparum et convasallorum suorum stabit contentus

sentencia, quam hii super invasione huiusmodi duxerint profcrendam. Presencium

testimonio litterarum.

Dat. Oppenheim, anno Domini ct die predictis, regni vero nostri anno tercio. ss

543. INNO VATIO SENTENTIAE I)E FROSCRIFTIS EXCOMMUNICANDIS.
Mart. 29.

Froponimus secundum editionem nostram 'Ncucs Archiif XXIX, 575 nr. V cx auto-

grapho eiusdem tahularii nr. 188 factam. Fendet sigillum laesum loro memhranaceo. In

verso scriptum est: suplicatio regis ad" Adolphi ad diiiii papam, ut excoramunicet 30

proscriptos in generah. Itcpetitur sententia rrgis Rtulolfi a. 1287. Mart. 27. data supra

nr. 396. Quae coticordant, tijpis minorihus cxcudenda curavimus.

Sed valdc dtdjium est, num Bonifacius VIII. papa littcras rcgis has et seqHcntcs

fere similes unquam receperit, quippe quae comiti Haijnoniae traditac adhuc in ijjsitis tahu-

lario existunt. Neque vero in prima illa pontificis epistola ad Adolfum regem missa ss

infra nr. 545 commemorantur. — Bohmer, Reg. Ad. 454 (Add. II). (F. deesf.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonifacio sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Adolfus Dei gracia Romanorura rex soniper augustus devota

pedum cum filiaHs obedicionis rc^verencia oscula bearoruni.

.)4:{. ») iic or. »
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Amnurabilis providencia summi regis ad regimen populorum duas in orbe terraruni constituit

principaliter potestates , spiritualem • videlicet et eciam temporalem , ut in eodem regimine altera

subsidio alterius tulciatur et quod una per se in correccione subditorum adimplere non potest, per

aliam suppleatur. Sane cum in sollempni curia apud Herbipolim per inclite recordacionis

5 Rudolfum regem Romanorum illustrem nostrum predecessorem sollompnius celebrata

per communem principum, comitum, nobilium et aliorum Romani imperii fidelium sentenciam qui

fuere presentes dictatum fuerit* et obtentum, quod illi, qui proscripcionis sentenciam in se animo

indurato sustinuerunt per annum et amplius, invocato brachio ecclesiastico debeant excommuni-

cacionis sentencie innodari, ut eos qui rigore temporalis gladii non terrentur, ad bonum obediencie

10 nervus revocet ecclesiastice discipline, sanctitateni vestram affectuose requirimus et rogamus vestre

potestatis plenitudinem flducialiter invocantes, quatinus iuxta vestri officii debitum, prout nobis

et imperio tenemini auxilium eshibere, proseriptos huiusmodi ubicunque in imperii consistant

districtibus generaliter in scriptis excommunicare dignemini et excommunicatos nunciari publice

faciatis, mandantes nichilominus prelatis, sub quorum iurisdiccione dicti proscripti aut eorum bona

15 consistunt, prout per litteras nostras sibi oonstiterit, quod ipsos moneant, ut infra mensem post

eorum monicionem a diota proscripcione se liberari procurent, alioquin termino elapso dictos pro-

scriptos, quos exnunc ut extunc in scriptis excommunicaveritis, nominaliter et expresse excom-

municent et excommunicari faciant et eos ad desistendum a dicta proscripcione et resiliendum per

censuram ecclesiasticam conpellant, et sic illos, quos unius iurisdictionis cohercio a malo non

20 revocat, alterius saltem potestatis gladius a contumacia coherceat et peccato.

Dat. in Oppenheim, IIII. Kalen. Aprilis, indiccione VIII, anno Doniini MCC nona-

gesimo (juinto, regni vero nostri anno tcrcio.

541. C0NFIR3IATI0 EIUSDEM SENTENTIAE. Mait. 30.

Confvnnationcm hanc denuo descripsitmis ex uutograplio eimdem tahtdarii nr. 187.

25 Skiillum iam desideratur. Exemplavit iam olim Bethmann (= Winkehnann 'Acta imperii

ineditn II, 166 nr. 230). — Bohmer, Reg. Ad. 45.5. (P. decst.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Bonitacio sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus devota

pedum cum filialis obedicionis reverencia oscula beatorum.

30 Inclite recordacionis Rudolfi Romanorum regis ilkistris nostri predecessoris litteras

vidimus tcnorem huiusmodi continentes:

'Reverendo in Christo patri — anno XIIIl.' supra nr. :i96.

<iuia igitur due potestates, videlicet spiritualis et temporalis, a divina providencia

pro correccione subditorum constitute in orbe terrarum sic se mutuis auxiliis con-

35 plectuntur, ut hii qui coherceri non potcrunt rigore gladii temporaUs, cohercione spiri-

tuaUs gladii conpescantur, sanctitati vestre supplicamus obnixius deprecantes, quatinus

Guidonem comitem Flandrio et suos fautores ad instanciam nobilis viri lohannis comitis

Haynonic proscriptos excommunicacionis sentenciis innodantes prelatis, sub quorum iuris-

dicione tenent domicilia, precipere dignemini, ut comitem Flandrie et fautores suos

40 predictos, qui in proscripcionis sorduerunt sentencia, per annum ot amplius excommuni-

catos publice nuncient, evitandos ab omnibus arcius, in locis quibus fuerit o|)ortimum.

Dat. in Oppenheim, III. Kalen. Aprilis, indiccione octava, anno Doniini 3ICC nuna-

gesimo quinto, regni vero nostri anno tercio.
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545-547. LEGATIO AD BONIFACIUM Yni
PAPAM.

1295. Mai. 23.— lun. 27.

Cum litterae Adolfi regis in talhdario Vaticam minime existant ^, proponinius ponfi-

ficis epistolas cx Begisfris eiusdcm tahularii dcmio corrccfas. Cf. Kopp 'Geschichfe der s

eidgcnossisclicn Bimde' III, 1 p. 303— 309.

545. EPISTOLA PONTIFICIS PRIOIl. Mai. 23.

Eegisfri Bonifacii VIII. tom. I, iam in serie Pegistrorimi tom. 47 fol. 210' nr. 175

nos ipsi contulimus. — Potfhast 24092. Registres de Boniface VIII. 87'). Bohmer,

Reg. 1246—1313 Papsfe 280. (P. dcest.) lo

Karissiiiui iu Christo filio Adolfo regi Romanoruiii illustri.

(1) Paternis te, fili, verbis alloquimur et que cordis in utero gerimus, tibi sinceris

afFectibus reseramus. Pridem siquidem nostre consecrationis solenniis celebratis, cre-

dulitas nobis suggerebat indubia, ut tu predecessorum tuorum Romanorum regum, qui

erga Romanam ecclesiam sincere devotionis affectu et zelo filialis reverentie claruerunt. '5

laudanda vestigia imitans" solennes ad nostram presentiam nuntios destinares, qui et

electionis de te facte notitiam ad apostolicam sedem deferrent et ab ea favorem soli-

tum et tuorum directionem processuum postulai-ent ac alia etiam in actu producerent

et ipsi sedi efficaciter exhiberent, que a Romanis regibus exhiberi solent et fieri a

reti'oactis temporibus ante susceptum imperii diadema. Sed qualiter in hac parte te 20

gesseris, qualiter predecessores eosdem usque nunc secutus fueris, non ignoras. De
quo tanto potioris admirationis nobis causa suboritur, quanto personam tuam claris

tituHs insignitam fama celebris publicat et fidedignorum assertio profitetur. Suntne

ista, fili, tue magnitudinis laudanda ]>rincipia, sunt invitatoria et provocatoria Romane
ecclesie ad tuum negotium feliciter ])romovendum? Nam cum ad procurandiun totius 25

chnstianitatis pacem et quietem electus existas et quasi a Domino evocatus, tu in huius-

nuidi tui initiis ad mundi turbationem et belhi in christianos principesque catholicos

potenter te ])reparas, pro viribus te accingis tuosque conatus non sine multc instantia tue

derogationis exerces. Numquid decet tantum et tam potentem principem, ut tanquam

siniplex miles'' sub cok)re merccdis cuiusHbet ad actus belHcos inducaris? (2) Hec 30

profecto idcirco producuntur in medium, quia tui honoris et fame ac exaltationis dih-

gimus incrementum. Cum autem personam regiam speciaHs prerogativa favoris patris

more benivoH diHgamus, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attcnte, paterno

et salubri consilio suadcntcs, quatinus mentis oculis ercctis ad Dominum
,

])er queni

reges rcgnant et principes dominantur-, adversus karissimum fiHum nostrum Phiiippuni 3;.

Fra[n]cie regem ilhistrcm nuUani hostilem, presertim hoc tem])ore, facias no^^tateni,

sicut per aHas nostras patentes litteras-' tibi seriosius scribimus, nec tam periculosas

et arduas persccutiones assumas, que tui profectionem honoris et culminis impedu-ent,

Quin potius sic te prudenter et providc in hiis et aliis gerere studeas, ut crescas cxinde

oio. ") iinitaris c. •>) milex e. *"

l) Qiiac notantui- 'Archir' XII, 3S1 dc cod. XXX,4 sacc. XVII. (Conttlori) bibliothcae Larhcrinidnui:

erronea aiinl. 2) Pi-vr. S, JO. Matth. 20, 20. o) Infra nr. 546.
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iiieritis apiul Deum, tuus status altius subliinetur et jircter liuiuanc lauilis ]ireciiniuni

apostolico sedis favorem et gratiam uberius inercaris.

[Dat. Yelletri, X. Kal. luuii anno primo.|^

516. EPISIOLA PONTIFICIS ALTEllA. JM. i-.y.

3 Ex eodem Eegistro fol. 208 nr. 170. Nos ipsi contuUimis. — Potthast 24093.

Registrcs de Boniface VIII. 865 (cf. 866—870). Bdhmer, Rcg. 1246—1.31.3 Pdpste 277.

(P. deest.)

Karissiino in Christo filio Adolfo regi Romanorum illustri.

(I) Ad statum orbis pacificum et tranquillum suramis ab olim desideriis aspirantes,

10 pridem ab ipsis nosti-e promotionis auspitiis cepinms cogitare sollicite ac cxquirere dili-

genter vias et modos diversos et varios, per quos iam multiplicata proh dolor in pelago

mundi huius turbationes, dissensiones et scandala tollerentur, ut sedatis eorum fluctibus

et repressis omnino, cunctis fidelibus et precipue regibus principibusque eatholicis ceteris-

que potentibus seculi, quos ad ducatum et regimen aliorum superne potestatis altitudo

15 constituit, aurora votive tranquillitatis erumpat et pacis stabilis leta serenitas favente

Domino illucescat. Scimus etenim et ex ipsa facti evidentia innotescit, quod nisi pacis

in tempore congrua veneratione non colitur pacis actor neque di^anis obsequiis inten-

ditur, ut debetur, nec ignoramus, quod per dissensiones et scandala principum terrenorum

minuitur vigor catholice fidei, caritatis fervor extinguitur et saluti multum detrahitur

20 animaruni. (2) Ideoque levantes in circuitu oculos'^ nostre nientis et intuentes

attentius gravis, immo gravissime dissensiouis materiam inter carissimos in Christo filios

nostros Phylippum Francie ac Eduardum Anglie reges illustres, antiqui hostis procurante

nequitia, suscitatam, quos potius copulare deberet, ut cognati iura sanguinis servarentur,

inviolabiUs caritatis atfectus, turbationem non indigne concepimus vehementem, et volentes

25 quam citius, prout facti qualitas exigebat, tam periculosis dissidiis et scandalis tam

orrendis per effieatia et oportuna remedia obviare, venerabiles fratres nostros B. Alba-

nenseni et S. Penestrinum episcopos, viros utique profundi consilii et unitatis continue

dictorum regum fervidos zelatores, ad reges ipsos duximus destinandos ad tractandum

et reformandum divina favente clementia pacem et concordiam inter eos, prout fame

.)o divulgantis affatibus iani ad notitiam regiam non ambigimus pervenisse. (3) Post-

modum autem crebris intellecto rumoribus. quos fide digna confirmabat assertio, quod

et tu adversus eundem regem Francie et regnum ipsius gentem nou modicam congre-

gabas, alias bellicos faciens apparatus et potissime quesito colore, quod ab ipso reputas

te offcnsum, quasi sui predecessores et ipse nonnulla occuparint hactenus iura imperii,

35 (pie adhuc detinentur taliter occupata, doluimus admodum et duras in intirais sensimus

))unctiones, cognoscentes aperte, quod tua adversus eundem regem et regnura eius

commotio predicte pacis procurante salubri nostro jiroposito magnum prestaret obsta-

culum, immo ipsam quodammodo penitus impediret, tuaque et regum" [discordia]'' tur-

baret ecclesiam, orbis concuteret angulos, fidelibus dispendia minaretur ac Terre Sancte

40 negotio, ad cuius promotionem felicem et celerem votis ferventibus anelamus, multi-

moda impedimenta prestaret. (4) Nimirum, fili, si diligenter attenditur, tuis et dic-

torum regum non modicum titulis detrahit, honoribus derogat dissensionis instantia

prelibate. Quid enim putas obloquitur crucis hostis, quid orthodoxe fidei eniulus ne-

phario sermone disseminat, quid submurmurat infidelis? Profecto nimirum displicent

45 que dicuntur eaque non moleste ferre non possumus pro eo, quod te ac reges i])sos

546. ») regnum <;. '') sic coniiciendiim putavi; cleest c.

1) Sistitiir fx dato ejnsiolae in lliyistro immediaic Sfqiivnlis, ithi hafc adnotnniur: Siniilis data e.«t.

in iirecedenti. 2) Cf. Is. 49, IS.

65*
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Romana mater ecclesia favoris prerogativa respicit et singularis amoris privilegio pro-

sequi non desistit, cum nos, qui licet immeriti Christi vices in terris gerimus, antequam

tam armatas tamque terribiles Christianoruni acies in necem pernitiemquc fidelium

permitterennis irrumpere, si daretur nobis fore possibile, tantorum raalomm effectum

libenter curaremus pro viribus personaliter impedire. (5) Cum itaque, sicut premittitur, 5

memoratos episcopos ad reges miserimus supradictos, ut inter ipsos per illorum curiosam

solertiam pacis federa, Deo auspice refonnentur, nosque diligentius attendentes, quod

Romanorum rex peculiaris ecclesie iilius et eius specialis defensor et advocatus existit,

conservare et manutenere ipsius iura imperii, quod sicut te latere non credimus, pre-

cellcns apostolice sedis auctoritas olim de Grecis transtulit in Germanos, vigilantibus 10

et sollicitis studiis proponamus, magnitudinem regiam rogamus et bortamur attente

ac obsecramus in domino lesu Christo, quatinus pro divina ef^ apostolice sedis reve-

i'entia tueque salutis augmento ad tranquillum et pacificum totius christianitatis statuni

et potissime gentium regni tui de habundantia clementie regalis intendens et ipsarum

periculis benigne compatiens, a quolibet in hac parte hostili processu, presertim hoc 15

tempore, per quem molesta nobis quam plurimum regum predictorum discordia fomenta

suscipiat, non solum studeas penitus abstinere, set potius, ut tractanda concordia inter

€08 per episcopos memoratos iuxta vota nostra proveniat, opem et operam efficaces

studeas impertiri, tanto amplius nobis et apostolice sedi proinde placiturus, quanto in

lioc nostris et ipsius benephicitis promptius et efficatius acquiesces. (6) Et quia 20

premissa et huiusmodi tuum et imperii pretacti negotium specialiter cordi gerimus,

ecce venerabiles fratres nostros . . archiepiscopum Reginum et . . episcopum Senensem,

latores presentium, viros utique providos et discretos ac nobis et fratribus nostris merito

sue probitatis acceptos, ad te duximus destinando[s] , ut predicta tibi efficatius oraculo

vive vocis expouant et tu ea, que personam tuam et imperium ipsum tangunt. per eos 25

nobis seriose studeas intimare, ut ex eorum relatibus informati plenius et instructi curemus

illud super hoc adhibere remedium, per quod eiusdem iura imjterii ad tui lionoris et

exaltationis augmcntum illesa et integra conserventur.

Dat. Yelletri, X. Kal. lunii, anno primo.

547. RFSPONSr.M PONTIFICIS. lun. 27. m

Ex eodein Registro fol. 209' nr. 171 denuo confuUt H. Pogatscher. — Potthast 24114.

Registres dc Boniface VIII. 871. Bohmer, Reg. 1240—1313 Pdpste279. (P. deest.)

Karissimo in Christo filio Adolfo regi Romanorum illustri".

(l) Serenitatis tue nuntios, vencrabilem fratrem nostrum H. Brixinensem episcopuni

et dilectum fihum magisti'um L. prepositum Wormatiensem et nobilem virum Gerlacum 35

de Isemburg, ad nostram nuper presentiam destinatos patorna benignitate recepimus et

que tam publice, quam ])rivate ipsi coram nobis pro parte tua exponere voluerunt.

audivimus diligenter. Inter cetera quidem nobis exposita per eosdem fihalem obedien-

tiam, devotionem puram et sincere promptitudinem voluntatis, quas geris ad nos ct

Romanam ecclesiam matrem tuam, quibus dcvote obsequi et obedire gratanter animo 40

ferventi disponis, pro te prudcnter otferre curarunt, petentes per nos et eamdem ecclesiani

tibi solitum R()man(is) regibus cxhiberi favorem et benivoientiam consuetam. (2) Nos

igitur hec diligcnti mcditatione pensantes oblationcm huiusmodi tam providam tamquc

earam gratanter accepimus ea(|ue in hbro memorie nostre conscripta, providentiam regiani

dignis cxinde in Domino liiudibus commendanuis et ])ersonam tuam ])rosequi affectu ii

paterno volentes, disponimus tui honoris tuique cuhiiinis incrementa felicia, in quibus dignc

546. "^) seijuilur eiusdcn) mpra lineam, sed deletum c.

547. ") inllustii c.
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poterimus, promovere tibique nobis et eideni ecclesie devotum, obedientem et promptum

filium efficaciter [te] exhibenti et facienti, que catholici Romanorum principes antecessores

tui ecclesie supradicte devoti, veri advoeati et defensores ipsius, quorum laudabilis est

et recolenda memoria, predecessoribus nostris pontificibus Romanis'' et ecclesie prehbate

5 fecisse noscuntur, assistere auxihis et favoribus opportunis. (.3) Celsitudinem itaque

regiam monemus, rogamus et hortamur attente, quatinus in huiusmodi tua laudabili

dispositione persistens quod ore cantas, operibus comprobes ac nostris et eiusdem

ecclesie beneplacitis perseveranter fehcibus actibus te coaptes, ut ex hoc apud Deum
tibi bonorum accrescat cumulus meritorum, nostram et apostoHce sedis gratiam ubcrius

10 consequi merearis statusque tiuis de bono semper in raehus augeatur. (4) Ceterum

prefatum prepositum pro imminenti quodam neccessitatis et pubhce utihtatis articulo ad

tuam festinanler duximus presentiam remittendum, quem iuxta votum nostrum expedituni

a te ad nos rediturum celeriter expectanms. Ad quod etiam efficaciter obtinendum,

ne quod absit pubhca evitanda pericula, gravia fugienda discrimina, que verisimihter

15 formidari possunt, evcnire contingat etiam in exaltationis tue dispendium et perniciem

manifestam, ecce venerabiles fratres nostros . . Reginum archiepiscopum et . . episcopum

Senensem nuncios nostros, -saros quidem providos et discretos, de quorum industria et

circumspectione fiduciam gcrimus in Domino specialem, ad te duximus destinandos, ad

tuam prefatum nobilem presentiam remittendo, ut ad hec efficacibus monitis et ferven-

20 tibus studiis te inducant tuque plenius prudenter intelhgas, quam desideranter appetimus

quamque ferventer obtamus, ut inter te et carissimum in Christo filium nostrum Phy-

hppum regem Francie illustrem, presertim hoc tempore actus omnino vitentur belhci et

processus penitus fugiantur hostiles. (5) Actore quidem pacis nobis auxihante benig-

nius, sub ipsius disponimus laborare fiducia et indesinenter adhibere remedia, quibus ad

25 Dei laudem, sepefate honorem ecclesie, tuam et dicti regis exaltationem et gloriam ae

prosperum statum orbis, exorto hinc inde discordic pacifica et sahibri terminatione

quiescant.

Dat. Anagnie, V. Kal. lulii, anno primo.

548-553. SENTENTIAE PRO EPI8C0P0
MmDEXSI.

1295. Oct. 10.— 1296. Nov. 5.

Senientias pro ccclesia Mindetisi latas, quas hic collectim proponere liceat, cmn

aiitographa quamvis variis vicihiis quaerentes mininie nacti simus, damus ope eorundem

suhsidiorum, quae adhibuit cditio novissima, quam paravit Hoogeiveg ' Westfiilisches

35 Urkundenbtich' VI,493sq. nr. 1551. 1552. 1555. 1580. 1582. 1583. Quae sunt:

W editio iam olim a St. A. Wiirdtwein data 'Nova subsidia diplomatica' tom. XI.

et XIII, sumpta iit ojnnamur ex codice pergameneo partim et chartaceo in folio minori,

quem l. c, XI praef. p. XLIX vocat 'Librum censualem et iurium antiquorum Mindcnsis

ecclesiae' ; cf. Uoogeweg l. c. VI, pag. III n. 2 et 'Nova subsidia' IX, 71;

40 H Ms. 173 societatis historicae Saxoniae inferioris^ 'Ahschriften Mindenscher Ur-

kunden. Aus der Grupensclien Abschrift eines alten Mindener Copiaritims ^ im Hannover-

schen Stadtarchive' ; nos ipsi contulimus;

547. *>) Ronianof c.

1) Cf. 'KataJofi (hr Bibliothck rfc.s hislorinchen raviiis fiir MederMichsen' I, 8S. 2) Qui copiarius

45 hodie desiderattir.
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M Msc. 11 1S9 tabulurii regii Monasteriensis chartacei sacc. XVI. ex., quod con-

tinet diplomata vel excerpta ex copiariis antiquioribtcs deprompta. Qiiac ad calcem singu-

lorum documentorum hic repetimus. Nobis petentibus denuo descripsit vir cl. Fhilippi

eidem tabtdario praefectus. Uncis inclusa, in M corrosa et vix legibilia, ex Msc. II 189

a

apographo a. 1S70. ex M facto eiusdem tabularii suppleta sunt. Ex alio vel eodem s

codice excerpta similia suo Marte, ut opinamur, confecit Kindlinger 'Sammlung merk-

wiirdiger Nachrichten und Urkunden fiir die Geschichte Deutschlands. Erstes Heft

(Leipgig 1S06J pag. 90 sqq. Quae 'JEx registro copiarii literarum Mindensis ecclesiae,

tempore Bernardi de MaTlinlcrot, coadiutoris eiusdem ecclesiae, conscripto ac in eius biblio-

theca olim asservato' deprompta esse dicuntnr. Cuius editionis lcctiones varias omnino lo

negJeximus.

oiH. SENTENTIA DE DAMNIS IN BELLO PEli STIPENDIARIOS
SUSTINENDIS. 1295. Oct. 10.

Proponimus ex W l. c. XIII, 41 (= Westfid. Urkh. 11, 49:^ nr. 1551). Excerptum

pruebct M ^mg. 102 nr. 582 hiis verbis: Adolphus Dei gnitin Romanorum rcx ad requi- is

sitionem Ludolphi episcopi M[indensis| sententia lata pronuntiat in castris ante Creutz-

bergh sedens pro tribunali, quod vasallus certa pecuniae summa conductus, ut principi

suo assistat, damnum passum ipsemet ferre cogatur. 1295", feria 2. post Dionysii.

anno regni sui qua[rto]. — Bohmer, Reg. Ad. 291. (P. 462.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanoruni rex semper augustus ad universorum noti- 20

tiam volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto,

secunda feria post Dyonisii nobis in castro ante Cruceberg pro tribunah sedentibus,

obtentum fuit ad requisitionem venerabilis Ludolphi eleeti et confirmati Mindensis

ecclesie principis nostri dilecti per prineipum . nobihum ac aliorum consistorio nostro

as.sistentium concordem sententiam corani nobis: si aliquis princeps aut dominus inter- 25

pellat aliquem subditum pro impendendo sibi auxiHo contra suos adversarios de castro,

(|Uod ab eodem suo domino tenet in pignore, pacto interposito de danda sibi pro huius-

niodi auxilio pecunie certa summa, idemcjue subditus'' adiuvans domLnum'^ ipsum de

eodem castro sibi obhgato factusque eiusdem domini officiahs, quod ipse subditus scu

officiahs dampna, que exinde pertulerit, nisi ahud deducatur in pactum, debet persona- 30

liter sustinere nec ilhid tenetur sibi suus dominus resarcire.

Datum in castro apud Cruceberg, anno et die predictis, regni nostri aiino (|uarto.

549. SENTENTIA DE CONSTRUCTIONE MUNITIONIS IN FUNDO ALIENO.
1295. Oct. 10.

Ex W l. c. XIII, 43 (= Westfdl. Urkh. F/, 494 nr. 1552). E.ccerptnm praebet M 35

liag. 73 nr. 218: Adolphus Romanorum rex ad instantiam Ludolphi episcopi Mindensis

l^roimntiat sententiam in castris ante Creutzbergh, quod nullus comcs in suis comi-

tatibus possit extruere munitiones aut aedificia absque consensu domini proprietarii

fundi. Data in castris ante Crcut/borgli 1295. 2. foriii post Didnysii. regni sui anno 4.

— B/ihmer, Reg. Ad. 290. (P. 463.) «

Nos Adolfus Dci gratia Romanoruin rcx scmjicr augustus ad uiiivcrs^num iioticiani

volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo (juinto,

secunda fcria post Dyonisii nobis in castro ante Cruceberg pro tribunah sedentibus,

obtcntum fnit ad i'c(|nisitiiincni vciicrabihs riiuhiljtlii clecti et ('(iiifinnati ^riridcnsis ccclcsie

.>4.S. ".I -2 mlfl. .1/. "i. siili.lllis l|-. '
) iluni IT. •**

AUOLFl REGIS CONSTITUTIONES. 1295. l-i9fi. Nr. -549. 550. 5.51. 5H.)

principis nostii dilecti pcr piiiiciituni, nitbiliimi, uc alioium consistorio nostro assistentiuni

concordeni" scntcntiam coram nobis: quod nullus comes in terminis comitatus sui

in fundo proprictatis titulo ad aliquem incolam ipsius comitatus speetante possit de

iure absque consensu ipsius, ad quem spectat ipsa proprietas, alicuius castri vel alte-

5 rius munitionis edificia instaurare de novo. Item fuit obtentum in sententia coram

nobis: ut si inter comiteni cuius est comitatus et dominum fundi predicti super

edificiis prelibatis questio oriatur huiusmodi, contentio coram nostra maiestate tamquam
superiori iudice tractari debeat et finiri.

Datum in castro ante Cruceburg, anno et die prcdictis, regni vero nostri anno

10 quarto.

550. SENTENTIA CONTEA ADVOCATOS DE DOTE ECCLESIAEUM ET
CLERICORUM. 1^95. Nov. 24.

Ex W J. c. XIII, 44 (= Westfdl. Urhh. VI, 495 nr. 1555). Excerptum praehet M
pag. 82 nr. 329: Adolphus Romanorum rex prope Isenach in tribunali sedens pronuntiat,

15 nulh advocato competere aliquod ius vel iurisdictionem^ in dote ahcuius ecclesiae aut

rebus clerici nec in vita nec in morte. 1295, feria 5. anto festum s. Catharinae. —
Bdhmer, Reg. Ad. 294. (P. 464.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad miivei-sorum noti-

ciam volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagcsimo quinto,

20 quinta feria ante festum beatc Katherine nobis apud Isenach pro tribunah sedentibus, per

communem sententiam nobiUum tunc nostro consistorio astancium erat obtentum: nuUi

advocato quicquam hcere nec ahquod ius vel iurisdictionem habere in dote ahcuius

ecclesie vel clerici sive in rebus suis nec in vita nec in morte. Nos igitur huiusmodi

sententiam iustam decernentes approbamus et confirmamus. Presentium testimonio

25 htterarum nostre maiestatis sigilh robore signatarum.

Datum anno Domini, die et loco superius annotatis, regni vero uostri anno ([uarto.

551. SENTENTIA DE lURE BORCHVREDE. J296. Sept. 27.

Ex W /. c. NIII, 45 (= Westfdl. Urkh. F/, 505 nr. 1580) et H fol. 42' nr. 48.

Excerpturn praehet M pag. 115 nr. 766: Adolplius Dei gratia Romanorum rex pronuntiat

30 sententiam, quod neuter eorum, qui castrum unum communiter possident, aUero invito

partem suani in eodem castro sine custodia relinquere potest nec destruere nec quic-

quam tentare in alterius praeiudici[unij et gravamen, sedens in ti'ibunaH iu Wertheim

1296, in festo sanctorum Cosm. [et] Dam., ind. 10. — Bolmier, Reg. Ad. 330.

(P. 465.)

35 Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire
,
quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto,

die sanctorum'' Cosme et Damiani, indictione decima, nobis in Werthaim'' pro tribunah

sedentibus, quesitum fuit in sententia coram nobis: si duo domini equo iure habeant

unum castrum et iurant sive compromittunt societatem sive pacem, que vulgariter

40 borchvrede nuncupatur, inter se in castro memorato servare, postea vero alter eoruui

prohibet, ne ab altero suo consocio custodiatur idem castrum per excubias sive vigilias

pro parte sua, ymmo mandat, ut destruatur suburbium sue partis, ut pcr lioc totius

540. ") coiicorclitei- II'. b) sic W.

650. ") iurisdictioem .1/.

45 551. a) sancti 11'. 11. ^) Wercliaim 11'; Wcrclieym U.
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castri amissio seu perditio consequatur. \Uruiii alter eorum hoc facere possit altero

reclamante, diffiniente multorum nobilium tuiic ibidem astantium sententia est ob-

tentum: quod ncuter eorum altero uivito partem suam in eodem castro sine custodia

relinquere potest nec destrucre nec quicquam attemptare in alterius preiudicium et

gravamen. Presontium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum. 5

Datum die, loco et anno" Domini superius annotatis, regni vero nostri aiiiio quinto.

552. FETITIO EPISCOFI REGI PORRECTA. 1296 ante Nov. o.

Ex H fol. 39 nr. 44, uhi lemtna Interrogatio prioris sententiei et W l. c. XI, 105

(= Westfdl. UrJcb. VI, 506 nr. 1582). Excerptum v. infra nr. 553. (P. deest.)

3Iagnifico et gloriosissimo domino suo A. Romanorum regi serenissimo semper jo

augusto Ludolphus Dei gratia Mindensis ecclesie episcopus princeps suus devotus cura

fidelitate debita obsequium semper promptum.

A maiestate regia determinatio (jueritur talis casus: Ministerialis aHcuius principis

sive nobilis, qui domino suo fideHtatem iuravit, contra fidem et iuramentum suum

veniens dolum committit, treugas domini sui quamvis de consensu eiusdem ministerialis ,5

datas idem ministeriahs violat, terram spoHat, exactionem facit in homines domini sui,

pecuniam a domino suo extorquet contra sentenciam regis, idem etiam ministeriaHs in

proscriptione regia per sex annos et ampHus permansit, castra domini sui precludit

domino suo nec vult restituere, donec dominus omnibus taHbus iniuriis renuntiet coactus

et invitus, eadem etiam castra e.xhibet ad vendendum duci et alus nobiHbus maioribus -^0

in preiudicium sui domini et gravamen. Queritur, utrum dominus ei fidem servare

debeat et" an dominus dolum dolo compensare possit eundem ministerialem capiendo,

et si capiens sive sit miles sive famulus malefaciat an non qui de mandato domini sui

eum capit, et quam penam meruerit'' taHs ministerialis infidus, qui in dominum suum"

foloniam talem committit in excessibus prenotatis. 25

553. SENTENTIA I)E FIBE VASSALLO INFIDELI NON SERVANDA.
1296. Nor. 5.

Proponimus ex H fol. 39' nr. 45, collato ad editionis nostrae usum A codice Msc.

T. 25, vol. Ipag. 3S8 tahidarii regii Ilannoverani secundum editionem ' Westfdl. Urkh." VI, 507